COMISSÃO ELEITORAL DO SISEPE-TO

ATA DO RESULTADO GERAL DAS ELEIÇÕES DO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS NO ESTADO DO

TOCANTINS (SISEPE-TO) PARA O QUADRIÊNIO 2026- 2030, REALIZADAS NO DIA 06 DE MARÇO DE 2026

Aos 10 (dez) dias do mês de março de dois mil e vinte e seis (2026), às 15 (quinze) horas, na sede do

SISEPE-TO, a Comissão Eleitoral constituída pela PORTARIA/SISEPE-TO/GABPRES/N° 027, de 04 de

Dezembro de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado do Tocantins nº 6954, republicado no dia 05 de

Dezembro de 2025, por meio de seus componentes: Danielle Felix Delmondes Figueiredo Lima -

Presidente da Comissão Eleitoral; Israel Sousa e Silva - Secretário da Comissão Eleitoral e Daurizan Souza

Carvalho da Silva - Secretária da Comissão Eleitoral, vem, nos termos do art. 53 do Estatuto Social do

SISEPE, declarar instalados os trabalhos de consolidação da apuração da votação ocorrida no dia

06/03/2026, referente à eleição para os cargos da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal do SISEPE-TO

para o Quadriênio 2026-2030. No dia das eleições somente foi possível fazer a apuração dos votos em

Palmas e nas demais Diretorias Regionais, não tendo sido possível a esta Comissão Eleitoral examinar as

ocorrências apresentadas durante o processo eleitoral, tendo somente publicado o resultado dos votos

apurados, e agora, com a análise das ocorrências e contagem de votos em cédula, será proferido o

resultado oficial destas eleições para que possam ser notificadas as chapas concorrentes e  abertura do

prazo para recurso, na forma do art. 72. § 1° do Estatuto Social do SISEPE-TO e do art. 33 do REGIMENTO

INTERNO DO PROCESSO ELEITORAL - RIPE N° 001/2026, de 29 de janeiro de 2026. Na data de hoje, foi

entregue a esta Comissão Eleitoral todo o material das eleições ocorridas no interior do estado, nas

Seções eleitorais realizadas na Diretoria de Assuntos Regionais da Região Sul localizada em Gurupi-TO,

Diretoria de Assuntos Regionais da Região Sudeste localizada em Taguatinga-TO, Diretoria de Assuntos

Regionais da Região Norte localizada em Araguaína-TO, Diretoria de Assuntos Regionais da Região do Bico

do Papagaio localizada em Araguatins-TO, sendo que o material da Diretoria de Assuntos Regionais da

Região Central localizada em Palmas-TO e da Diretoria de Assuntos Regionais da Região Centro-Sul

localizada em Porto Nacional TO, já estava de posse desta Comissão Eleitoral desde o dia das eleições.

Assim, passou-se a apurar as ocorrências em cada uma das Seções eleitorais deste sindicato, sendo a

primeira na Diretoria de Assuntos Regionais da Região Central localizada em Palmas-TO: Compareceu a

mesa receptora, convocada pela comissão eleitoral, composta por : Presidente - Edson de Souza Pereira ;

Coordenador - Jefte de Cassio Alves Sousa Rodrigues ; Mesária - Telma Rejane Pinheiro; Mesário - Janio

Santos da Silva Sousa e Mesário - Laercio Pereira de Araújo,  que foram os primeiros a votar. Tiveram

como Fiscal nesta urna os seguintes: 1 -  Edite de Fátima F. Borba (Chapa 1); 2 - Odair José Moura de

Araújo (Chapa 1); 3 - Ana Raquel do Espirito Santo (Chapa 1); 4 - Elisamar Ferreira Barbosa de Oliveira

(Chapa 1); 5 - Aline Ranielle Sousa Marreiro Lima (Chapa 1); 6 - Fernanda Fernanda Oliveira Sousa (

Chapa 2); 7 - Alan Dalberto Ribeiro da Silva (Chapa 2); 8 -  Wylasmar Silva Lima (Chapa 3) ; 9 - Cleiton

Lima e Silva ( Chapa 3); 10 - Fernando José de Souza (Chapa 3). Foram feitas duas advertências para a

chapa 2 "COMPROMISSO COM QUEM FAZ O TOCANTINS ACONTECER ” em Palmas devido a carro de som

e banner muito próximos ao local de votação. Às 10:15h a urna na seção 03 apresentou defeito e foi

substituída  às 10:30h, sem prejuízos aos atos constantes inicialmente. A filiada Marinalva Fernandes

Neves, foi direcionada para a cabine de votação em cédula e acabou se dirigindo a uma urna que havia

acabado de ser liberada para a votação da servidora Rosilene Lima Coelho, e usou o  voto de forma

equivocada, ainda, acabou depositando seu voto na cédula na urna em lona, assim votando duas vezes.

Para corrigir o ocorrido, o voto em cédula da servidora Marinalva Fernandes Neves, foi anulado, e o voto

da servidora Rosilene Lima Coelho, que votaria na urna eletrônica e teve sua vez tomada, foi coletado em

cédula. Dos votos em urnas eletrônicas, nas três seções eleitorais instaladas na capital, foram apurados

um total de 615 votos, sendo, na seção 1: total de eleitores aptos nesta seção: 768; total de votos

apurados: 201, dos quais 48 foram para chapa 1; 95 para chapa 2; 58 para chapa 3;  0 nulos e 0 brancos.

Na seção 2: total de eleitores aptos nesta seção 803; total de votos apurados: 216, dos quais foram 48

para chapa 1; 113 para chapa 2; 54  para chapa 3;  1 nulo e 0 brancos. Na seção 3, o total de eleitores

aptos eram 697; total de votos apurados 198, dos quais 42 foram para chapa 1, 96 para chapa 2, 57 para

chapa 3, 1 nulo e 2 brancos. Totalizando, entre votos em urna eletrônica e lona, o que segue: 162 votos

para chapa 1, 359 para a chapa 2 e 191 para a chapa 3. Foram coletados um total de 104 votos em

cédula, dos quais 2 (dois) foram anulados por estarem sem as informações mínimas que prevê o

estatuto. 01 (um) anulado por ter a servidora votado em urna eletrônica e em lona. Sendo assim, um

total de 101 votos válidos em cédula, dos quais foram 24 votos para chapa 1, 55 votos para a chapa 2 e

22 votos para a chapa 3. Dando continuidade, segue as ocorrências apresentadas na Seção na Diretoria

de Assuntos Regionais da Região Centro-Sul localizada em Porto Nacional TO: Compareceu a mesa

receptora, convocada pela comissão eleitoral, composta por : Presidente Laiane Cristina de Paiva;

Coordenadora Vangela Azevedo dos Santos ; Mesário  Manoel Rodrigues Cunha Junior ; Mesário:

Hemyllyano Clayson Araujo,  que foram os primeiros a votar. Tiveram como Fiscal nesta urna os

seguintes: 1 - José Carlos Ribeiro de Souza (Chapa 01); 2 - Antonio Carlos Gama Lima (Chapa 02); 3 -

Edilson Moreira dos Nascimento (Chapa 02); 4 - Valdivanio Barros Gomes (Chapa 03); 5 - Keila Cristina

Ferreira (Chapa 03). O sindicalizado Antônio Luiz Lúcio Ferreira iniciou a sua assinatura no espaço

destinado ao sindicalizado Antônio Coelho de Carvalho, no momento em que o senhor Antônio Coelho

de Carvalho veio votar foi explicado a ele, os dois votaram normalmente e assinaram normalmente a

folha de votação. Foram coletados um total de 20 (vinte) votos em cédula, sendo que todos foram

anulados em razão de não estarem em envelopes identificados conforme determina o estatuto. Nesta

seção eleitoral o total de eleitores aptos é 252. Foram apurados um total de 103 votos,  dos quais  37

foram para chapa 1;  66   para chapa 2; 00  para chapa 3. O total de votos em Porto Nacional, por chapa, é

o seguinte: 37 para chapa 1, 66 para a chapa 2 e 00 para a chapa 3. Dando continuidade, segue as

ocorrências apresentadas na Seção na Diretoria de Assuntos Regionais da Região Sul localizada em

Gurupi -TO: Compareceu a mesa receptora, convocada pela comissão eleitoral, composta por :

Presidente - Valdemar Gomes Milhomem; Coordenadora - Maria Pereira Pinto; Mesário - Marcos

Antonio Ribeiro Luz e Mesário - Paulo Barros da Silva,  que foram os primeiros a votar. Tiveram como

Fiscal nesta urna os seguintes: 1 - Greyce Coelho Bastos (Chapa 01); 2 - Pamyluik Rêgo de Matos (Chapa

01); 3 - Dayane Maysa Palmeiras Vieira de Jesus (Chapa 02); 4 - Adrianna Crystina Damas de Oliveira

(Chapa 02); 5 - Manoel Pereira Reges  (Chapa 03) e 6 - Dério Lopes Cardoso Rodrigues (Chapa 3). Foram

coletados um total de 12 (doze) votos em cédula, sendo que todos foram anulados em razão de não

estarem em envelopes identificados conforme determina o estatuto. Nesta seção eleitoral, o total de

eleitores aptos é 540. Foram apurados um total de 178 votos,  dos quais  101   foram para chapa 1;  30

para chapa 2; 45 para chapa 3; e 2 nulos. O total de votos em Gurupi, por chapa, é o seguinte: 101 para

chapa 1; 30 para a chapa 2 e  45 para a chapa 3. Dando continuidade, segue as ocorrências apresentadas

na Seção na Diretoria de Assuntos Regionais da Região Sudeste localizada em Taguatinga-TO:

Compareceu a mesa receptora, convocada pela comissão eleitoral, composta por : Presidente - Augusto

Aires Lustosa; Coordenadora - Luzitônia Costa Rodrigues;  Mesária - Maria Jose Gonçalves Santos e

Mesária - Adília Gonçalves Melo Rodrigues, que foram os primeiros a votar. Tiveram como Fiscal nesta

urna os seguintes: 1 - Zuma Aparecida C. Barbosa (Chapa 01); 2 - Débora Moraes Santana (Chapa 01); 3 -

Jânio Alves de Santana (Chapa 02); 4 - Marcineide Xavier de Oliveira (Chapa 02); 5 - Cleverson de França

Cardoso   (Chapa 03) e 6 - Emílio Póvoa Wolney  (Chapa 3). Nesta seção eleitoral, o total de eleitores

aptos é 280. Às 09:09 a urna apresentou uma falha para a técnica e o TRE reiniciou a mesma e após a

reinicialização a votação seguiu normalmente. Por volta das 10h uma eleitora se recusou a identificação

no envelope, perguntou se tinha um advogado. Chamamos o advogado do SISEPE que explicou a

obrigatoriedade da identificação de acordo com o Estatuto do SISEPE, mesmo assim ela se recusou a

identificar e gravou um vídeo falando que não era obrigada a identificar seu voto. Na urna eletrônica

foram apurados um total de 105  votos,  dos quais  33 votos foram para chapa 1;  55   para chapa 2; 16

para chapa 3; e 1 nulo. Foram coletados um total de 19 (dezenove) votos em cédula, dos quais 07 foram

anulados em razão de não estarem em envelopes identificados conforme determina o estatuto, 04 votos

para chapa 1,  05 votos para chapa 2 e 03 votos para chapa 3. O total de votos em Taguatinga, entre urna

eletrônica e de lona, é o seguinte: 37 votos para chapa 1, 60 para chapa 2 e 19 votos para chapa 3. Dando

continuidade, segue as ocorrências apresentadas na Seção na Diretoria de Assuntos Regionais da

Região  Região Norte localizada em Araguaína-TO: Compareceu a mesa receptora, convocada pela

comissão eleitoral, composta por: Presidente - Adonel Coelho Alves; Coordenadora - Gleice Gonçalves

Pereira Carvalho;  Mesário - Jane Eufrasia de Oliveira Coelho; Mesário - Celito Denerio Mendes,  que

foram os primeiros a votar. Tiveram como Fiscal nesta seção os seguintes: 1 -  Eduardo Soares Neves (

Chapa 1); 2 - Ian Espindola Dias (Chapa 1); Adriel Rocha Gonçalves; (Chapa 02);  -3 - Liliane Morais

Santos (Chapa 2) ; 4 - João Carlos Couto Teixeira ( Chapa 3); 5 - Welliton Araújo Correia ( Chapa 3). Nesta

regional, foram instaladas duas seções. Na seção 1, o total de eleitores aptos era 399, foram apurados

um total de 108 votos na urna eletrônica, dos quais  10   foram para chapa 1;  77 para chapa 2; 20 para

chapa 3 e 1 nulo. Já na seção 2,  o total de eleitores aptos nesta seção aptos era 355, foram apurados um

total de 74 votos; dos quais  11 foram para chapa 1;  50 para chapa 2; 13 para chapa 3. Em cédula foi um

total de 36 votos, que não foram computados em razão da ausência de identificação completa no

envelope. O total de votos das duas urnas em Araguaína, por chapa, é o seguinte: 21 para chapa 1; 127

para a chapa 2 e 33 para a chapa 3. Dando continuidade segue as ocorrências apresentadas na Seção na

Diretoria de Assuntos Regionais da Região do Bico do Papagaio localizada em Araguatins-TO:

Compareceu a mesa receptora, convocada pela comissão eleitoral, composta por: Presidente - Reldson

Leal de Araujo;  Coordenador - Jose Aparecido Ferreira da Silva ; Mesário - Cleudivan Pessoa de Sousa e

Mesário - Raymison Moraes Santos,  que foram os primeiros a votar. Tiveram como Fiscal nesta seção os

seguintes: 1 - Maxsuel Lima Carvalho (Chapa1); Jociele de Araújo Silva ( Chapa 2); 2 - Fabiano Dias

Borges (Chapa 2); 3 - Elizete Pereira da Silva ( Chapa 3). Nesta seção, o total de eleitores aptos era 279,

foram apurados um total de 97 votos, dos quais 07 foram para chapa 1;  64 para chapa 2; 26 para chapa

3; 19 votos em cédulas não computadas em razão da ausência de identificação no envelope. O total de

votos em Araguatins, por chapa, é o seguinte: 07 para chapa 1; 64 para a chapa 2 e 26 para a chapa 3.

Qualquer candidato poderá interpor recurso à Comissão Eleitoral no prazo máximo de 24 (vinte e quatro)

horas após a divulgação do resultado, nos termos do art. 72, § 1º, do Estatuto Social do SISEPE-TO.

                              RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES DO SISEPE DO QUADRIÊNIO 2026 - 2030

 Palmas Porto
Nacional

Gurupi Taguatinga Araguaina Araguatins Resultado
     Final

Chapa 01 162 37 101 37 21 07 365

Chapa 02 359 66 30 60 127 64 706

Chapa 03 191 00 45 19 33 26 314

Nada mais havendo a registrar, foi lavrada a presente ata por mim, Daurizan Souza Carvalho da Silva,

membro da Comissão Eleitoral, que secretariei os trabalhos, a qual, após lida e aprovada, segue assinada

por todos os presentes.